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Souhrn:

Bakalářské práce je teoreticko-průzkumné šetření, které se zabývá problematikou

dárcovství kostní dřeně.

Cílem této práce je zmapovat a zhodnotit informovanost populace v oblasti dárcovství

kostní dřeně. Pro sběr dat byl využit vlastní dotazník vytvořený pro zjištění a porovnání

úrovně vědomostí respondentů, napříč věkovými kategoriemi, pohlavím a dosaženým

vzděláním.
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Summary:

Theme of this bachelor's thesis is a theoretical research about bone marrow donation.

The aim is to survey and evaluace the awareness of our population of bone marrow

donation. For data collection, a speciál self-made questionnaire was used which was

designed to determine and compare the level of respondent's knowledge across all age

categories, gender and education attained.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože si myslím, že je to téma poněkud

přehlížené a nemá takovou pozornost, jakou by si zasloužilo.

V posledních letech nemocných s krevními chorobami neustále přibývá a dobrovolní

dárci jsou jejich jedinou šancí na vyléčení. Proto je důležité aby se tato problematika

dostala do podvědomí společnosti a do budoucna přibývalo lidí, kteří budou ochotni

pomoci. V současnosti je evidováno příliš malé množství dárců a tento trend má neustálou

klesající tendenci.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit skutečnou informovanost veřejnosti o problematice

dárcovství kostní dřeně. Práce je zpracována ve dvou základních částech, teoretické a

praktické.

Teoretickou část práce jsem rozdělila do pěti kapitol, kde se podrobněji zaobírám

transplantací kostní dřeně, dárcovstvím a onemocněním krvetvorby. V prvních dvou

kapitolách popisují funkci imunitního systému a kostní dřeně. Třetí kapitola se zabývá

transplantací kostní dřeně a to především hlavním cílům a rozdělením. Dále se zabývám

historií vzniku transplantací kostní dřeně a jejich typů. Ty později rozděluji na typy podle

dárců a podle zdroje krvetvorných buněk. Čtvrtá kapitola se věnuje dárcovství kostní

dřeně. Uvádím v ní funkce a úkoly Českých registrů dárců dřeně. Dále jsem se zaměřila na

etické a morální aspekty související s dárcovstvím kostní dřeně. Popisuji také základní

kritéria nezbytná pro přijetí nových dárců. V dalších podkapitolách se věnuji registraci

dárců a fázemi odběru kostní dřeně. Patří do nich přípravná fáze, vlastní odběr, kde

zmiňuji dva různé způsoby odběru kostní dřeně, jako je odběr krvetvorných buněk z kostní

dřeně, nebo z obvodové krve a poslední fáze poodběrová. Dále se také zmiňuji o možnosti

opakovaných dárcovství. Pátá kapitola se zabývá onemocněním, která jsou léčena formou

transplantací kostní dřeně. Vysvětluji zde pojmy jako leukémie, lymfom, myelom,

myeloplastiký syndrom a aplastická anémie.

Praktická část je vytvořena na základě kvantitativního průzkumu. Průzkum probíhal

formou dotazníkového šetření. Průzkumný problém je zaměřen na informovanost

veřejnosti o problematice dárcovství kostní dřeně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunitní systém je velice složitý proces. Podílí se na něm spousty buněk a molekul a ty

spolu s nervovým a endokrinním systémem udržují vnitřní prostředí, tzv. homeostázu.

Buňky mají různé funkce, které dokáží rozpoznat objekt či antigen, proti kterému musí

zahájit imunitní reakci. Existuje však spousta odchylek, kdy je reakce narušená,

nedostatečná či nadměrná. (1)
Imunitní systém se skládá z jednotlivých buněk, nazývající se jako imunokompetentní

buňky, které cirkulují v krevních a mízních cévách. Dále z buněk usazených v jednotlivých

tkáních, z produktů těchto buněk a také z orgánů kde imunokompetentní buňky vznikají a

zrají. Důležitým aspektem v imunitě je lymfatický systém, který se skládá z centrálních a

periferních lymfatických orgánů. Do centrálních lymfatických orgánů se řadí kostní dřeň.

V kostní dřeni většiny krátkých a plochých kostí jsou uloženy kmenové buňky z nichž

vznikají předchůdci řady lymfoidní a myeloidní. Z lymfoidního předchůdce vznikají

lymfocyty. Z myeloidního předchůdce vznikají jednak monocyty a polymorfonukleární

leukocyty, jednak buňky které dají vznik červených krvinkám a destičkám. Zrání krevních

buněk z kmenových řídí faktory stimulující buněčné kolonie. (1)

Nadměrná imunitní reakce, při níž se buněčné mechanizmy chovají příliš agresivně a

napadají tak i své vlastní buňky a tkáně se nazývá autoimunitní choroba. Těchto

onemocnění v současné době postupně přibývá. Nejvíce případů je zaznamenáno v Evropě

a Severní Americe.

Autoimunitní nemoci pocházejí z porušené funkce imunitního systému, který neumí

rozlišit antigeny tělu vlastní a antigeny z vnějšího okolí. Důsledkem nadměrné nebo

usilovné aktivity imunitního systému je napadení vlastních buněk a tkání, což má za

následek jejich poškození. Může být přitom napaden jeden druh buněk, jeden orgán, nebo

více druhů buněk, tkání či systémů. V prvním případě hovoříme o orgánově specifických

autoimunitních chorobách, ve druhém případě o systémových autoimunitních chorobách.

(2)
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KOSTNÍ DŘENĚ

Kostní dřeň neboli morek je měkká až rosolovitá výplň dřeňových dutin kostí, kde

dochází k procesu krvetvorby. Patří mezi největší orgány v těle a tvoří přibližně od 3 do 6

% tělesné hmotnosti jedince. V kostní dřeni se tvoří retikulární vazivo se sítí kapilárních

cév, které vedou z okolí do dřeňového centra a vedou do centrální žíly. Tímto způsobem je

možný přestup krevních elementů zde vytvořených, do systémové cirkulace. (3)
Krvetvorba se začíná v kostní dřeni vytvářet již od 10. týdne těhotenství a za

normálních okolností probíhá ve všech kostech až do batolecího období (do 3 let).

V dospělém věku se pak krvetvorba omezuje zejména jen ploché a krátké kosti. (4)
Kostní dřeň obsahuje bílé a červené krvinky a pro ně důležité růstové faktory. Pomocí

těchto faktorů tělo člověka reaguje na zvýšení či snížení krvinek a vyšle signál do kostní

dřeně, která zmenší či naopak zvětší svou schopnost krvetvorby. Dále obsahuje krevní

destičky a významnou součást dřeně tzv. kmenové buňky. Ty jsou převážnou dobu v klidu

a čekají na aktuální potřeby organismu. Kmenové buňky se v krvi samostatně příliš

nevyskytují, ale mohou se do krve vyplavit prostřednictvím uměle podávaných růstových

faktorů. (5)

Hlavní funkce kmenových buněk jsou:

1. Možnost neustálé sebeobnovy, nebo-li předpoklad pro nevyčerpatelnost buněk.

Díky této schopnosti se nemění množství či počet kmenových buněk a to ani

v závislosti na věku. Po celý život dochází k produkci a vytváření nevyčerpatelných

zásob.

2. Schopnost slučovat se do kmenových řad a vytvářet nové zralé krvinky, které se

dokáží rozpadnout a vytvářet destičky.

Krvetvorba pro svou činnost potřebuje podpůrnou tkáň, která je schopna zapojit se do

hematopoetických procesů v organismu. Dokazují to i výsledky z transplantací. Kmenové

buňky, které byly transplantovány se sice zachytávají v různých tkáních, ale krvetvorba se

obnovuje až v místech, kde již v minulosti probíhala. (6)

14

Neméně důležitou součástí jsou lymfocyty, které jsou jednou ze složek bílých krvinek

a zrají z lymfoidního předchůdce z kostní dřeně. V krvi koluje několik druhů lymfocytů:

 T – lymfocyty

 B – lymfocyty

 Nulové lymfocyty

T-lymfocyty lze v kostní dřeni identifikovat až ve fázi myeloblastů a jedině ony

opouštějí kostní dřeň, ještě než dojdou do konečného stádia. Dozrávají tedy až v Thymu

(brzlíku). Rozdělují se na CD4 pozitivní, které jsou označovány jako pomahači-helper,

obsahující podtypy TH1 a TH2 T-lymfocyty.

TH1 indikují cytotoxické reakce buněčného typu a TH2 aktivují protilátky v B-lymfocytech.

(7)

Druhou skupinou jsou CD8 pozitivní (TCR) známé jako cytotoxické a supresorové T-


[…]


by byly dostupné ve zdravotnických zařízeních i mimo ně. Dalším vhodným prostředkem,

zvláště pro mladší část populace je internet. Myslím si, že místo nepřeberného množství

reklam by bylo přínosné přidat i podstatné informace o této problematice.

Při studiu internetových zdrojů jsem nalezla v podstatě jediný dostupný materiál, který

umožňuje rozšíření znalostí v oblasti dárcovství kostní dřeně. Existují dvě oficiální webové

stránky, které poskytují ověřené a odborné informace. Jedná se o internetové stránky

Českého národního registru dárců dřeně a Českého registru dárců krvetvorných buněk.

Samotný výzkum práce probíhal bez větších problémů. Respondenti byli vstřícní a

ochotní věnovat svůj čas vyplňování mého dotazníku. Rozeslala jsem 150 kopií

vytvořeného dotazníku, přičemž odpovězeno bylo na 120 z nich. Celková návratnost

dotazníků činila 72 %.

Závěrem mé bakalářské práce bych chtěla podotknout, že ač se tato problematika

zabývá záchranou lidských životů, je o ní nedostatečný zájem a existuje jen minimum

informačních materiálů, které by umožnili její publicitu a rozšíření nezbytných informací.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 Originál dotazníku předložený respondentům

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Husárková a jsem studentkou 3. ročníku oboru všeobecná sestra na

Západočeské univerzitě v Plzni. Nyní se věnuji psaní bakalářské práce na téma

Problematika dárcovství kostní dřeně, jejímž cílem je zjistit informovanost populace

o této problematice. Chtěla bych Vás tímto požádat o spolupráci prostřednictvím

vyplnění přiloženého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pouze pro

účely mé bakalářské práce.

Chtěla bych Vám poděkovat za vstřícnost a ochotu věnovat mému dotazníku svůj čas.

Lucie Husárková

Demografické údaje:

1. Vaše pohlaví?

□ muž □ žena

2. Kolik je Vám let?

□ 18-30 let □ 31-45 let □ 46-60 let □ 61 a více let

3. Vaše dosažené vzdělání?

□ základní □střední vzdělání □ střední vzdělání s maturitou

□ bakalářské □ magisterské □ doktorské

Vědomostní otázky:

4. Víte, co znamená pojem transplantace kostní dřeně?

□ ano □ ne

5. Pokud jste v předcházející otázce odpověděli „ano“, vyberte prosím z uvedené

nabídky správnou odpověď.

□ transplantace kosti

□ transplantace krvetvorných buněk

□ transplantace cév

6. Před kolika lety se uskutečnila první transplantace kostní dřeně?

□ před 65 lety □ před 45 lety □ před 25 lety

7. Máte představu, jak probíhá odběr kostní dřeně?

□ ano □ ne

8. Kolik si myslíte, že existuje metod pro odběr kostní dřeně?

□ jedna □ dvě □ tři □ čtyři

9. Zápis nových dárců kostní dřeně je možný v tomto věkovém rozmezí:

□ 18-25 let □ 18-35 let □ 18-45 let □ 18-55 let

□ věk k zápisu nových dárců není rozhodující □ nevím

10. Do kolika let lze darovat kostní dřeň?

□ do 40 let □ do 50 let □ do 60 let

□ při dobrém zdravotním stavu i nad 60 let □ nevím

11. Napište alespoň jedno onemocnění, které je indikací k transplantaci kostní

dřeně.

---------------------------------------------------------------------------------------

□ neznám žádné onemocnění

12. Vyjmenujte alespoň 3 rizika, která hrozí po odběru kostní dřeně.

--------------------------------------------------------------------------------------

□ neznám žádné riziko

13. Dárcovství kostní dřeně vylučují tyto faktory: (vyberte jednu z možností)

□ postižení kloubů, čerstvé tetování, kojení, těhotenství, rakovina, dechová nedostatečnost,

cukrovka, infekce přenosná krví

□ anémie, onemocnění štítné žlázy, ledvinové cysty, lupénka, vysoká hladina cholesterolu

v krvi, žlučníkové kameny

□ kostní dřeň lze darovat za jakýchkoliv okolností

□ nevím

14. Myslíte si, že jeden člověk může darovat kostní dřeň více než jednou za život?

□ ano □ ne □ nevím

15. Můžete si, jako dárce kostní dřeně, vybrat konkrétního pacienta, kterému

chcete kostní dřeň darovat? (vyberte jednu z možností)

□ ano, pokud je příjemce Váš rodinný příslušník

□ ano, lze si vybrat libovolného pacienta

□ nelze si vybírat

16. Mohou být dárci kostní dřeně poskytnuty alespoň základní informace o

příjemci (věk, pohlaví), samozřejmě v souladu se zákonem ochrany osobních

údajů?

□ ano □ ne □ nevím

17. Je po odběru kostní dřeně vždy nutná hospitalizace?

□ ano □ ne □ nevím

18. Získává dárce za odběr kostní dřeně finanční odměnu?

□ ano □ne □ nevím

19. K čemu slouží Registr dárců dřeně? (vyberte jednu z možností)

□ ke vzdělávání v hematologii, onkologii a transplantační medicíně

□ jako podpora pacientů po transplantaci a onkologické terapii

□ pro nábor, registraci a vyšetření dobrovolných dárců dřeně

□ jako podpora nemocných ve finanční tísni

20. Jak se jmenuje celostátní organizace, kterou v roce 1992 založil MUDr.

Vladimír Koza a která podporuje rozvoj dárcovství v České republice?

----------------------------------------------------------------------------------------

□ nevím

21. Víte, kde se v plzeňském kraji nachází transplantační centrum? (doplňte

instituci)

----------------------------------------------------------------------------------------

□ nevím