Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Vodičková
Autor práce: Lucie Husárková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Problematika dárcovství kostní dřeně
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka bakalářské práce se pokusila zpracovat velice náročnou tematiku, která je v současné době velmi aktuální. Podle mého názoru téma však velmi nevhodně uchopila a podcenila zejména prostudování teorie dárcovství krvetvorných buněk, což se následně odrazilo i ve zpracování praktické části.

Zpracování teoretické části práce podle mého názoru zcela neodpovídá zadanému tématu práce. Nevhodně jsou zařazeny kapitoly 1. **Imunitní systém**, 2. **Anatomie a fyziologie kostní dřeně** a kapitola 5. **Choroby léčené formou transplantace kostní dřeně**, která se zabývá problematikou klinických příznaků a základní léčby hematologických onemocnění, nikoli dárcovstvím kostní dřeně. Zařazení těchto kapitol bych volila např. při zpracovávání tématu ošetřovatelské problematiky s hematologickou malignitou nebo problematikou transplantací krvetvorných buněk jako konkrétního výkonu. Naopak bych přivítala lépe a podrobněji zpracovanou část týkající se např. historie dárcovství krvetvorných buněk, registrů dárců krvetvorných buněk, a to jak celosvětově, tak i v naší republice nebo přímo procesu vyhledávání dárce.

V textu dalších kapitol teoretické části se vyskytují nejen četné nepřesnosti a nejasnosti související s popisovanou problematikou, ale také naprosto zcela chybně reprodukována fakta, která neodpovídají skutečnosti, což vede k dojmu, že studentka není v problematice dárcovství kostní dřeně zcela orientovaná. Výčet všech faktických chyb by přesáhl únosnou délku tohoto posudku, z tohoto důvodu je zde neuvádím. V textu dále nalézám četné překlepy, číslovky a spojky o jednom písmeni na konci řádek, četné využívání odrážek a závorek.

Cílem praktické části této kvalifikační práce bylo zjistit, jaká je informovanost laické veřejnosti v problematice dárcovství kostní dřeně. Potřebná data byla získána pomocí kvantitativního výzkumného šetření prostřednictvím dotazníku, který byl rozeslán laické veřejnosti. Jakým způsobem a podle jakých kritérií studentka respondenty vybírala není

v práci uvedeno. Dotazník ve formě, jak ho studentka předkládá, připomíná spíše vědomostní test. Zjištěné výsledky předkládá zpracované v tabulkách a grafech, což považuji za duplicitní prezentaci výsledků.

U otázky č. 7 by bylo vhodnější dát respondentům možnost vyjádření vlastní představy o průběhu odběru kostní dřeně, odpověď „ano“ – „ne“ nemá podle mého názoru vypovídající hodnotu. Podobný postup bych doporučila u otázky č. 8.

Chybně studentka prezentuje odpověď u otázky č. 10, při dobrém zdravotním stavu je možné darovat krvetvornou tkáň i po šedesátém roce věku v případě, že dárce je rodinný příslušník příjemce. Na tomto místě je však třeba podotknout, že tato situace se vyskytuje opravdu jen zřídkakdy.

U otázky č. 11 nenalézám nikde vyspecifikované možnosti odpovědi, pojmy „správné odpovědi“ – „chybné odpovědi“ a „odpověď nevím“ opět nemají vypovídající hodnotu. Stejný názor mám na zhodnocení otázky č. 12.

Otázka č. 15 je nesprávně položena, dárce si opravdu nemůže vybrat konkrétního příjemce ani v případě, že je to jeho rodinný příbuzný. Postup v tomto případě je opačný, v případě, že pro nemocného by jako metoda léčby přicházela v úvahu transplantace krvetvorných buněk, pak jsou jako první oslovováni rodinní příslušníci v pokrevní linii a i zde musí být přijatelná shoda tkáňového typu dárce a příjemce.

Mylně studentka pokládá otázku č. 17. Nespecifikuje zde, co míní termínem „odběr“ – zda odběr kostní dřeně na operačním sále v celkové anestezii, kdy je hospitalizace bezpodmínečně nutná nebo odběr kmenových buněk na separačním centru, kdy se nutnost hospitalizace odvíjí od použitého žilního přístupu a od toho, zda bylo odebráno potřebné množství kmenových buněk pro příjemce. Proto z mého pohledu je takto položená otázka nezhodnotitelná.

Podobně jako v několika předchozích případech u otázky č. 20 a 21 nenalézám nikde vyspecifikované možnosti odpovědi, jen pojmy „správné odpovědi“ – „chybné odpovědi“ – „odpověď nevím“.

Vzhledem k tomu, že studentka má v části dotazníku chybně nastavené odpovědi, které pak sama vyhodnocuje jako správné, je skutečně obtížné hodnotit validitu zjištěných výsledků. V kapitole **Diskuze** studentka shrnuje studentka výsledky výzkumu tak, jak jsou již zhodnoceny v kapitole Shrnutí výsledků průzkumu a vyjadřuje zde i svůj názor na tuto problematiku včetně praktického výstupu práce, který uvádí v kapitole **Závěr**.

Použité literární zdroje odpovídají danému tématu, vhodné by však bylo uvádět ISSN a ISBN celé, nikoli jeho část na konci řádku a pokračování na řádku dalším. Vzhledem k současné progresi v oboru hematologie a hematonekologie nedoporučuji používat zdroje starší 10-ti let.

Práce nesplňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 8.5.2013

Podpis: *Podpis*